
i 

 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 03 – Março/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 377 a 511/2013 
 

(Março/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, março de 2013 



i 

 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

377/13 
01/03 

 

 Nomear FRANCISCO NEWTON FREITAS, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, para exercer o Cargo de Direção 

CD-4, de Coordenador da Gráfica 

Universitária, da Superintendência de 

Comunicação Social, a partir de 01.03.2013. 

378/13 
01/03 
 

 Autorizar o afastamento de EVELYN 

SELIGMANN FEITOSA, Professor Classe 

Adjunto- DE, lotada no Departamento de 

Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, no 

período de 05.04.2013 a 17.05.2013, a fim de 

participar de eventos técnico-científicos, na área 

de Administração de Empresas, na França e na 

Espanha.  

 
379/13 
04/03 

 

 Nomear JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO 
MENDES SOBRINHO, Professor Classe 
Associado- DE, lotado no Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, para 
exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Ciências da Educação "Professor 
Mariano da Silva Neto", com mandato de 04 
(quatro) anos, a partir de 16.03.2013.  

380/13 
04/03 
 

 Nomear ANA BEATRIZ SOUSA GOMES, 
Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 
Departamento de Fundamentos da 
Educação/CCE, como Vice-Diretora do Centro 
de Ciências da Educação "Professor Mariano 
da Silva Neto", com mandato de 04 (quatro) 
anos, a partir de 16.03.2013. 

381/13 
04/03 
 

 Nomear WILLAMS COSTA NEVES, Professor 
Classe Associado- DE, lotado no Departamento 
de Morfofisiologia Veterinário /CCA, para exercer 
o Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias, com mandato de 04 
(quatro) anos, a partir de 16.03.2013.  



i 

 

382/13 
04/03 
 

 Nomear REGINA LÚCIA FERREIRA GOMES, 
Professor Classe Associado- DE, lotada no 
Departamento de Fitotecnia/CCA, como Vice-
Diretora do Centro de Ciências Agrárias, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 
16.03.2013.  

383/13 
04/03 

 

 Nomear REGINA FERRAZ MENDES, Professor 
Classe Associado- DE, lotada no Departamento 
de Odontologia Restauradora/CCS, para exercer 
o Cargo de Direção, CD-3, de Diretor do Centro 
de Ciências da Saúde, com mandato de 04 
(quatro) anos, a partir de 16.03.2013. 

384/13 
04/03 

 

 Nomear LINA GOMES DOS SANTOS, 
Professor Classe Adjunto- TI, lotada no 
Departamento de Medicina Especializada/CCS, 
como Vice-Diretora do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
partir de 16.03.2013. 

385/13 
04/03 
 

 Nomear MARIA CONCEIÇÃO SOARES 
MENESES LAGE, Professor Classe Associado- 
DE, lotada no curso de Arqueologia e 
Conservação de Artes Rupestres/CCN, para 
exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretoria 
do Centro de Ciências da Natureza, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 
16.03.2013. 

386/13 
04/03 
 

 Nomear GARDENE MARIA DE SOUSA, 
Professor Classe Adjunto- DE, lotada no 
Departamento de Biologia/CCN, como Vice-
Diretora do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 
16.30.2013.  

387/13 
04/03 
 

 Nomear ALEXANRDO MARINHO OLIVEIRA, 
Professor Classe Adjunto- DE, para exercer o 
Cargo de Direção, CD-3, de Diretor do Campus 
de Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI, com 
mandato de quatro anos, a partir de 16.03.2013.  

388/13 
04/03 

 

 Nomear IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, 
Professor Classe Adjunto- DE, como Vice-
Diretora do Campus de Parnaíba, na cidade de 
Parnaíba/PI, com mandato de 04 (quatro) anos, 
a partir de 16.03.2013.  

389/13 
04/03 

 

 Nomear MARIA ALVENI BARROS VIEIRA, 

Professor Classe Assistente- DE, para exercer o 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade 



i 

 

de Picos/PI, com mandato de 04 (quatro) anos, a 

partir de 16.03.2013.  

391/13 
04/03 

 

 Nomear STÉLIO BEZERRA PINHEIRO DE 

LIMA, Professor Classe Adjunto- DE, para 

exercer o Cargo de Direção, CD-3, de Diretor do 

Campus "Professor Cinobelina Elvas", na cidade 

de Bom Jesus/PI, com mandato de 04 (quatro) 

anos, a partir de 16.03.2013.  

392/13 
04/03 

 

 Nomear LUCIANA BARBOZA SILVA, Professor 

Classe Adjunto- DE, com Vice-Diretora do 

Campus "Professora Cinobelina Elvas", na 

cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 04 

(quatro) anos, a partir de 16.03.2013.  

393/13 
04/03 

 

 Nomear NELSON JULIANO CARDOSO 

MATOS, Professor Classe Adjunto- DE, lotado 

no Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, 

para exercer o Cargo de Direção, CD-3, de 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 04 (quatro) anos, a 

partir de 16.03.2013.  

394/13 
04/03 

 

 Nomear CARLOS SAIT PEREIRA DE 

ANDRADE, Professor Classe Adjunto- DE, 

lotado no Departamento de Geografia e 

História/CCHL, como Vice-Diretor do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, com mandato de 04 

(quatro) anos, a partir de 16.03.2013.  

395/13 
04/03 

 

 Remover ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, 

Administrador, do Centro de Ciências Humanas 

e Letras, para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação. 

396/13 
05/03 

 

 Designar LILA CRISTINA XAVIER LUZ, 

Professor Classe Adjunto- DE, para exercer a 

Função de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Serviço 

Social, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 



i 

 

de 01.03.2013.  

397/13 
05/03 

 

 Designar RITA DE CASSIA 

CR5ONEMBERGER SOBRAL, Professor 

Classe Adjunto- DE, como Subcoordenadora do 

Curso de Serviço Social, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 01.03.2013.  

398/13 
05/03 

 

 Designar ANTONIO DA SILVA MACEDO, 

Professor Classe Adjunto- TI, lotado no 

Departamento Materno Infantil/CCS, como 

Representante Docente do Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da 

Saúde, junto ao Conselho de Pesquisa, Ensino e 

Extensão- CEPEX, com mandato de 02 (dois) 

anos.  

399/13 
05/03 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/05, ressalvando a 

possibilidade do direito à opção estabelecida no 

caput do citado artigo e desde que não haja 

discrepância com as normas da SRH/MPOG, 

especialmente quanto à contagem do tempo de 

contribuição, a JOSÉ GERALDO VIEIRA DE 

ALENCAR, matrícula SIAPE nº 0423101, 

ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto- 

MS-C3- T1, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  

400/13 
05/03 

 

 

 Designar LILIANE ARAÚJO PINTO, Professor 

Classe Assistente- DE, para exercer a Função 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Administração, do 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", 

com mandato de 02 (dois) anos.  

401/13 
05/03 

 

 Designar GUSTAVO PICANÇO DIAS, Professor 

Classe Assistente- DE, como Subcoordenador 

do Curso de Administração, do Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", com 



i 

 

 mandato de 02 (dois) anos.  

402/13 
05/03 

 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº 19, de 04.06.98, 

MARCIO ANDRÉ DE OLIVEIRA DOS SANTOS, 

para o cargo de Professor Classe Assistente, 

Nível 1, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) 

lugar, em regime de Dedicação Exclusiva- DE, 

na área de Ciência Política, com lotação no 

Curso de Ciência Política/CCHL, Código de 

Vaga nº. 0922292.  

403/13 
05/03 

 

 

 No Ato da Reitoria nº 200/13, de 04.02.2013, 

publicado no D.O.U. de 06.02.2013, referente  à 

vacância de JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES 

JÚNIOR, onde se lê: a partir de 09.11.2012; leia-

se: a partir de 21.11.2012.  

404/13 
05/03 

 

 Declarar vago, a partir de 11.01.2013, o cargo 

de Professor Classe Assistente- MS-B1, 

ocupado por ADIANA NASCIMENTO SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1864521, lotada no Curso 

de Engenharia Mecânica/CT, em virtude de 

posse em outro cargo público inacumulável.  

405/13 
05/03 

 

 

 Declarar vago, a partir de 15.01.2013, o cargo de 

Professor Classe Assistente- MS-B1, ocupado 

por WALBER MEDEIROS LIMA, Matrícula 

SIAPE nº 1647966, lotado no Curso de 

Engenharia Elétrica/CT, em virtude de posse em 

outro cargo público inacumulável.  

406/13 
05/03 

 

 Reconduzir TERESA CHRISTINA TORRES 

SILVA HONORIO, Professor Adjunto, ao Cargo 

de Direção, CD-4, de Coordenadora de 

Planejamento Administrativo Informacional, da 

Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento- 



i 

 

PROPLAN.  

407/13 
05/03 

 

 Reconduzir MARIA DO CARMO DE SOUZA 

BATISTA, Professor Classe Associado, ao 

Cargo de Direção, CD-3, de Diretor de 

Informação e Avaliação Institucional, da Pró-

Reitoria de Planejamento e Orçamento- 

PROPLAN.   

408/13 
05/03 

 

 

 

 Reconduzir JOSE PIRES DE OLIVEIRA 

JUNIOR, Economista, ao Cargo de Direção, CD-

4, de Coordenador de Orçamento, da Pró-

Reitoria de Planejamento e Orçamento- 

PROPLAN.  

409/13 
05/03 

 

 Reconduzir LOURDES AMELIA BRANDAO 

NUNES, Arquiteto e Urbanista, ao Cargo de 

Direção, CD-3, de Diretor de Assuntos 

Acadêmicos, da Pró-reitoria de Ensino de 

Graduação- PREG.  

410/13 
05/03 

 

 Reconduzir GERALDO BATISTA DE MOURA 

FILHO, Bibliotecário- Documentalista, ao Cargo 

de Direção, CD-3, de Diretor da Biblioteca 

Comunitária "Jornalista Carlos Castelo Branco".  

411/13 
05/03 

 

 Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, 

Professor Classe Assistente- DE, para 

responder, interinamente, pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Chefe de Curso de 

Administração, do Campus "Amílcar Ferreira 

Sobral", até que se realizem novas eleições no 

prazo regimental.  

412/13 
05/03 

 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA 

LIMA, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de 

Assistente do Gabinete do Reitor, no período de 

04.03.2013 a 18.03.2013, por motivo de férias do 

titular.  



i 

 

413/13 
05/03 

 

 No Ato da Reitoria nº. 372/13, de 28.02.2013, 

publicado no D.O.U de 05.03.2013, referente à 

aposentadoria OLIVETTE RUFINO BORGES 

PRADO, onde se lê: Professor Classe Adjunto- 

MS- C3, leia-se: Professor Classe Adjunto- 

MS-C4.  

414/13 
05/03 

 

 Reconduzir JOÃO MESSIAS FREITAS MELO, 

Assistente em Administração, ao Cargo de 

Direção, CD-4, de Coordenador de Serviços 

Gerais, da Prefeitura Universitária- PREUNI.  

415/13 
07/03 

 

 Designar MANOEL VERA CRUZ DA SILVA 

FILHO, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de 

Chefe do Serviço de Cerimonial, no período de 

26.02.2013 a 12.03.2013, por motivo de féria do 

titular.  

416/13 
07/03 

 

 Dispensar, a pedido, GUIOMAR DE OLIVEIRA 

PASSOS, Professor Classe Associado- DE, 

lotada no Departamento de Serviço 

Social/CCHL, da condição de representante 

Titular do Instituto de Estudos Europeus, no 

âmbito da Universidade Federal do Piauí.  

417/13 
07/03 
 
 

 Conceder licença sem vencimento, pelo período 

de 03 (três) anos, a partir de 25.02.2013, nos 

termos do Artigo 91, da Lei nº. 8112/1190, a 

ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº. 1167831, 

lotado na Divisão de Controle de Pagamento de 

Pessoal, da Superintendência de Recursos 

Humanos/PRAD.  

418/13 
07/03 
 

 No Ato da Reitoria nº. 1541/2012, de 

11.12.2012, publicado no D.O.U de 14.12.2012, 

referente à vacância de MARCOS FERRASO, 

onde se lê em seu preâmbulo: considerando o 

artigo nº 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90, leia-

se: considerando o artigo nº 33, inciso I, da 

Lei n º 8.112/90; e, excluir a expressão: em 



i 

 

virtude de posse em outro cargo 

inacumulável.  

419/13 
07/03 

 

 Remover, provisoriamente, VALÉRIA 

NOGUEIRA DE AREIA LEÃO SARMENTO, 

Administrador, do Campus "Professor Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, para a 

Comissão Permanente de Licitação- CPL/PRAD, 

na cidade de Teresina/PI.  

420/13 
07/03 

 

 Remover, provisoriamente, JANETE MARTINS 

SOUSA, Técnico de Laboratório, do Campus  

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, para a Comissão Permanente de 

Licitação- CPL/PRAD, na cidade de Teresina/PI.  

421/13 
07/03 

 

 Remover, provisoriamente, LAYZIANNA 

MARIA SANTOS LIMA, Assistente em 

Administração, do Campus de Parnaíba, na 

cidade de Parnaíba/PI, para a Comissão 

Permanente de Licitação- CPL/PRAD, na cidade 

de Teresina/PI.  

422/13 
07/03 

 

 Remover, provisoriamente, ANA LÍDIA 

BEZERRA MATIAS, Assistente em 

Administração, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, para a 

Comissão Permanente de Licitação- CPL/PRAD, 

na cidade de Teresina/PI.  

423/13 
07/03 

 

 Designar MILANE BATISTA DA SILVA, 

Bibliotecário, para exercer a Função Gratificada 

FG-7, de Chefe da Seção de Intercâmbio e 

Aquisição, da Biblioteca Comunitária "Jornalista 

Carlos Castelo Branco".  

424/13 
07/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 359/13, de 28.02.2013, 

publicado no D.O.U. de 05.03.2013, referente à 

vacância de LEANDRO PEREIRA PACHECO, 

onde se lê: a partir de 14.01.2013; leia-se: a 



i 

 

partir de 06.02.2013.  

425/13 
07/03 

 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do 

Centro de Tecnologia, do Campus Ministro 

Petrônio Portela, na Cidade de Teresina/PI, da 

forma como segue: 

Representantes Docentes: 

- FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA- 

Coordenador 

-ARYFRANCE ROCHA ALMEIDA- Titular 

- ALESSANDRO RHADAMEK ALVES 

PEREIRA- Titular 

- SANDRA SELMA SARAIVA DE ALEXANDRA- 

Suplente 

- ALESSANDRO DE ARAÚJO- Suplente 

Representantes Técnico-Administrativos: 

- ELINARA SOARES BARROS DE SOUSA- 

Titular 

- DARCIA ALENCAR DE SOUSA- Suplente 

Representantes Discentes: 

-HERCILIA RAQUEL MENDES (Matrícula 

09T11383)- Titular 

-ANDRE LUIS ARAUJO ANDRADE (Matrícula 

09T12630)- Titular 

-AMAURILIO XAVIER BARBOSA VIEIRA 

(Matrícula 08T11070)- Suplente 

-EDUARDO CARVALHO MODESTO (Matrícula 

09T11715)- Suplente 

 

426/13 
07/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 



i 

 

 Emenda Constitucioonal nº 47/05, a JOSÉ 

LUSTOSA ELVAS BARJUD, matrícula SIAPE 

nº 1167491, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Técnico e Tecnológico- D 4 01- DE, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí.  

427/13 
08/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 375/2013, de 28.02.2013, 

referente à designação de SILMAR LUSTOSA 

BRITO, Assistente em Administração, para 

exercer a Função Gratificada FG-6, de 

Secretária Administrativa da Vice- Reitoria, onde 

se lê: SILMAR LUSTOSA BRITO, leia-se: 

SILMAR PEREIRA LUSTOSA.  

428/13 
08/03 

 

 Designar ÍSIS MEIRELES RODRIGUES, 

Arquiteta, para responder pela Função 

Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 

Projetos, da Prefeitura Universitária, no período 

de 04.03.2013 a 08.03.2013, por motivo de férias 

do titular.  

429/13 
08/03 

 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, 

Administrador, para exercer a Função 

Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, 

do Colégio Técnico de Floriano, no período de 

18.02.2013 a 19.03.2013, por motivo de férias do 

titular.  

430/13 
08/03 
 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Consitucional nº 47/05, a MARIA DE 

JESUS FERREIRA DE SOUSA, matrícula 

SIAPE nº 1167444, ocupante do cargo de 

Economista- E 4 16- TI, do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal do Piauí.  

431/13 
08/03 

 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da 

Universidade Federal do Piauí, ANA IZABEL 

OLIVEIRA NICOLAU, Professor Classe 

Assistente- MS B1- DE, lotada no Campus 



i 

 

"Senador Helvídio Nunes de Barros".  

432/13 
08/03 

 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos, cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas.  

433/13 
08/03 
 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

desta Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

434/13 
08/03 

 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, conforme relação 

abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

435/13 
08/03 

 

 Designar MARIA ROSALIA RIBEIRO 

BRANDIM, Professor Classe Assistente- DE, 

lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, no dia 

11.03.2013.  

436/13 
08/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 389/2013, de 04.03.2013, 

publicado no D.O.U. de 11.03.2013, referente à 

nomeação de MARIA ALVENI BARROS 

VIEIRA, Professor Classe Assistente- DE, para 

exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na 

cidade de Picos/PI, onde se lê: Professor Classe 

Assistente- DE; leia-se: Professor Classe 

Adjunto- DE. 

437/13 
11/03 

 

 Designar EDSON MOURA SAMPAIO MELO, 

Professor Classe Adjunto- DE, para responder 

pela Função Gratificada, FG-1, de Chefe de 

Departamento de Recursos Hídricos e 

Geologia Aplicada, do Centro de Tecnologia, a 



i 

 

partir de 11.03.2013, até que se realizem novas 

eleições no prazo regimental.  

438/13 
13/03 

 

 Dispensar FRANCISCO EDNALDO PINTO 

MOUSINHO, Professor EBTT, da Função 

Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de 

Atividades Agropecuárias, do Colégio Agrícola 

de Teresina.  

439/13 
13/03 

 

 Designar GENIVAL CELSO PEREIRA DA 

SILVA, Técnico em Agropecuária, para exercer 

a Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço 

de Atividades Agropecuárias, do Colégio 

Agrícola de Teresina.   

440/13 
13/03 
 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE 

SILVA, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Assistente da Reitoria, pelo período de 30 dias, 

a partir de 18.02.2013, por motivo de 

afastamento do titular para tratamento da própria 

saúde.  

441/13 
13/03 

 

 Designar CLAÚDIA MARIA SABÓIA DE 

AQUINO, Professor Classe Adjunto- DE, lotado 

no Departamento de Geografia e História/CCHL, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Mestrado em Geografia, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, com 

mandato de 02 (dois) anos.  

442/13 
13/03 

 

 Designar ANTÔNIO CARDOSO FAÇANHA, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Geografia e História/CCHL, 

como Subcoordenador do Mestrado em 

Geografia, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos.  

443/13 
13/03 

 

 Declarar vago, a partir de 05.02.2013, o cargo de 

Professor Classe Adjunto- MS- C2, ocupado por 

FABIANO ANDRÉ PETTER, Matrícula Siape Nº. 



i 

 

1775317, lotado no Curso de Engenharia 

Agronômica, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI.  

444/13 
13/03 
 

 Prorrogar o afastamento, de DISNAH 

BARROSO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 02.03.2013, a fim de dar continuidade 

ao curso de Doutorado em Educação, na 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

445/13 
13/03 

 

 Autorizar o afastamento parcial de NELSON 

NERY COSTA, Professor Classe Adjunto- TP, 

lotado no Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL, no período de 01.01.2013 a 

31.12.2013, a fim de concluir Doutorado na 

modalidade DINTER em Políticas Públicas, na 

Universidade Federal do Maranhão.  

446/13 
13/03 

 

 Autorizar o afastamento de DANTE PONTE DE 

BRITO, Professor Classe Assistente- DE, lotado 

no Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

18.03.2013, a fim de iniciar Doutorado em 

Constitucionalização do Direito Privado, na 

Universidade Federal de Pernambuco.  

447/13 
13/03 

 

 Autorizar o afastamento de DANIEL DIAS 

RUFINO ARCANJO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Departamento de 

Biofísica e Fisiologia/CCS, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.03.2013, a fim de iniciar 

Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 

Biotecnologia da Rede Nordeste de 

Biotecnologia- RENORBIO.  

448/13 
13/03 

 

 Designar ROMINA JULIETA SANCHEZ 

PARADIZO DE OLIVEIRA, Professor Classe 

Assistente- DE, como Representante Docente 

do Departamento de Economia, junto ao 



i 

 

Conselho Departamental do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 

anos.  

449/13 
13/03 

 

 Designar CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA, 

Professor Classe Assistente- DE, para responder 

pela Função de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenadora do Curso de 

Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 

a partir de 06.03.2013, em virtude de 

afastamento de titular.  

450/13 
13/03 

 

 Designar PATRÍCIA MEDYNA LAURITZEN DE 

LUCENA DRUMOND, Professor Classe Auxiliar- 

DE, para responder pela Função Comissionada 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Sistemas de 

Informação, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, até 

que se realizem novas eleições no prazo 

regimental.  

451/13 
13/03 

 

 Remover REGINA MÁRCIA SOARES 

CAVALCANTE, Assistente em Administração, 

da Assessoria do REUNI, para a Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento- PROPLAN.  

452/13 
13/03 

 

 Designar CARLOS JOSÉ GONÇALVES DE 

SOUZA LIMA, Professor Classe Assistente- DE, 

como Representante Docente do 

Departamento de Engenharia Agrícola e Solos, 

junto ao Conselho Departamental do Centro de 

Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) 

anos.  

453/13 
13/03 

 

 Designar JACLASON MACHADO VERAS, 

Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, Coordenador do Curso 

Técnicas em Informática, do Colégio Agrícola de 

Teresina, por motivo de afastamento do titular.  



i 

 

454/13 
13/03 

 

 Nomear HELDER NUNES DA CUNHA, 

Professor Classe Associado- DE, lotado no 

Departamento de Física, do Centro de Ciências 

da Natureza, para exercer o Cargo de Direção 

CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Pós-

Graduação.  

455/13 
13/03 
 

 Nomear PEDRO VILARINHO CASTELO 

BRANCO, Professor Classe Adjunto- DE, lotado 

no Departamento de Geografia e História, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, para 

exercer o Cargo de Direção CD-2 de Pró-Reitor 

de Pesquisa.  

456/13 
18/03 

 

 Autorizar a cessão de ALCÍLIA AFONSO DE 

ALBUQUERQUE E MELO, Professor Classe 

Associado- DE, lotada no Departamento de 

Construção Civil e Arquitetura/CT, para exercer 

o Cargo em Comissão de Secretária Executiva, 

da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Coordenação- SEMPLAN, da Prefeitura de 

Teresina, a partir de 04.02.2013.  

457/13 
18/03 

 

 Ratificar o Ato da Reitoria nº 681/2012, de 

29.06.2012, publicado no D.O.U de 03.07.2012, 

referente à nomeação de MAYARA ÁGUIDA 

PROFIRIO MOURA, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Semiologia e Semiotécnica para 

Enefermagem/Enfermagem na Atenção às 

Enfermidades Infecciosas e  

Parasitárias/Estágio Curricular, do Centro de 

Ciências da Saúde, Código de Vaga nº 

0330976.   

458/13 
19/03 

 Designar CLEBER RANIERI RIBAS DE 

ALMEIDA, Professor Classe Assistente- DE, 

lotado no Curso de Ciências Políticas/CCHL, 



i 

 

 para exercer a Função de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso 

de Ciência Política, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 13.03.2013.  

459/13 
19/03 

 

 Designar CLEBER DE DEUS PEREIRA DA 

SILVA, Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Curso de Ciência Política, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 13.03.2013.  

460/13 
19/03 

 

 Dispensar, a pedido, FRANCISCO RICCELLY 

PEREIRA FEITOSA, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Curso de Engenharia 

Mecânica/CT, da condição de Representante 

Docente, do Centro de Tecnologia junto à 

Comissão Permanente de Pessoal Docente- 

CPPD.  

461/13 
19/03 

 

 Dispensar, a pedido, LAIS MARY DE MACEDO, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-7, de Secretária do Diretor do 

Centro de Ciências Humanas e Letras.  

 

462/13 
19/03 

 

 Designar ALESSANDRO DE ARAÚJO 
BEZERRA, Professor Classe Assistente- DE, 
para exercer a Função Gratificada, FG-1, de 
Chefe de Departamento de Recursos Hídricos 
e Geologia Aplicada, do Centro de Tecnologia, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
18.03.2013.  

463/13 
19/03 

 

 Designar RENATO FERREIRA PAZ FILHO, 

Professor Classe Assistente- DE, como 

Subchefe do Departamento de Recursos 

Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 18.03.2013.  

464/13 
19/03 

 Autorizar o afastamento, de MÁRCIA TEELS DE 

OLIVEIRA GOUVEIA, Professor Classe 



i 

 

 Assistente- DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, no período de 01.03.2013 a 

31.07.2013, a fim de realizar a segunda etapa do 

Estágio Doutoral do Curso de Doutorado em 

Enfermagem, na Universidade de São Paulo- 

USP.  

465/13 
19/03 

 

 Autorizar o afastamento de ADEMIR SERGIO 

FERREIRA DE ARAUJO, Professor Classe 

Adjunto- DE, lotado no Departamento de 

Engenharia Agrícola e Solos/CCA, no período de 

20.04.2013 a 28.04.2013, a fim de realizar visita 

científica na Universidade Friedrich Schiller de 

Jena, Alemanha.  

466/13 
19/03 

 

 Declarar vago, a partir de 19.02.2013, o cargo de 

Professor Classe Assistente- MS-B1, ocupado 

por VANDERLEA ANDRADE PEREIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1552079, lotada no Curso de 

Pedagogia, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, em 

virtude de posse em outro cargo público 

inacumulável.  

467/13 
19/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 404/13, de 05.03.2013, 

publicado no D.O.U de 07.03.2013, referente à 

vacância do cargo de Professor Classe 

Assistente- MS-B1, ocupado por ADIANA 

NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1864521, lotada no Curso de Engenharia 

Mecânica/CT, onde se lê: a partir de 

11.01.2013; leia-se: a partir de 18.01.2013.  

468/13 
19/03 

 

  No Ato da Reitoria nº 450/13, de 13.03.2013, 

referente à designação de PATRÍCIA MEDYNA 

LAURITZEN DE LUCENA DRUMOND, 

Professor Classe Auxiliar- DE, para responder 

pela Função Comissionada de Coordenação de 

Curso de Sistemas de Informação, do Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", onde se lê: 

Professor Classe Auxiliar- DE; leia-se: 



i 

 

Professor Classe Assistente- DE.  

 

469/13 
19/03 

 

 Dispensar JOSSIVALDO DE CARVALHO 

PACHECO, Professor de EBTT- DE, da 

condição de Coordenador Geral do Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 

Emprego- PRONATEC, no Colégio Técnico de 

Teresina- CTT.  

470/13 
19/03 

 

 Designar FRANCISCO EDINALDO PINTO 

MOUSINHO, Professor de EBTT- DE, como 

Coordenador Geral do Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego- 

PRONATEC, no Colégio Técnico de Teresina- 

CTT.  

471/13 
20/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 785/03, de 27.06.2003, 

referente à Aposentadoria de ANTÔNIO DE 

PÁDUA MARQUES DA FONSECA, matrícula 

SIAPE nº. 0422031, onde se lê: com fundamento 

no artigo 186, inciso III, letra "c", da Lei 8.112/90, 

combinado com o artigo 8º, 4º, da Emenda 

Constitucional nº. 20/98; leia-se: com 

fundamento no artigo 186, inciso III, letra "c", 

da Lei 8.112/90, combinado com o artigo 8º, I, 

II, 1º, da Emenda Constitucional nº. 20/98.  

472/13 
20/03 

 

 Prorrogar o afastamento, de JOSÉ LINS 

DUARTE, Professor Classe Assistente- DE, 

lotado no Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

20.03.2013, a fim de dar continuidade ao Curso 

de Doutorado em História, na Universidade 

Federal do Pernambuco.  

473/13 
20/03 

 

 Designar CLAÚDIA ADRIANA DE SOUSA 

MELO, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente do Centro de Ciências 

da Natureza, junto ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão- CEPEX/UFPI, com 



i 

 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

11.03.2013.  

474/13 
20/03 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, PAULA 

MARIA ARISTIDES DE OLIVEIRA MOLINARI, 

para o cargo de Professor Classe Assistente, 

Nível 1, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) 

lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Teoria da Música, do Departamento de Música 

e Artes Visuais/CCE, Código de Vaga nº 

0916417.  

475/13 
20/03 

 

 Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, 

Professor Classe Assistente- DE, exercer a 

Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Chefe do Curso de 

Administração, do Campus "Amílcar Ferreira 

Sobral", na cidade de Floriano/PI, com mandato 

de dois anos.  

476/13 
20/03 

 

 Designar RODRIGO SANTOS DE MELO, 

Professor Classe Assistente- DE, com Subchefe 

do Curso de Administração, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, com 

mandato de 02 (dois) anos.  

477/13 
20/03 

 

 Autorizar o afastamento de SANDRA 

MICHELINNE SARAIVA DE SOUSA, Professor 

Classe Auxiliar- DE, lotada no Campus de 

Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 16.05.2013, a fim de iniciar Curso de 

Mestrado em Administração e Controladoria, na 

Universidade Federal do Ceará.  

478/13  Autorizar o afastamento, de RICARDO 



i 

 

20/03 

 
AUGUSTO PRADO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico- DE, lotado no 

Colégio Técnico de Teresina, no período de 

01.03.2013 a 31.08.2013, a fim de concluir o 

Curso de Mestrado em Educação, nesta IFES.  

479/13 
20/03 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional nº 47/05, ressalvando a 

possibilidade do direito à opção estabelecida no 

caput do citado artigo e desde que não haja 

discrepância com as normas da SRH/MPOG, 

especialmente quanto à contagem do tempo de 

contribuição, a ALCIDES DE ALENCAR 

FREITAS JUNIOR, matrícula SIAPE Nº 

1167329, ocupante do cargo de Engenheiro 

Civil- E 1 16- TI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  

480/13 
20/03 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional nº 47/05, a MANOEL 

GONÇALO DO NASCIMENTO SANTIAGO, 

matrícula SIAPE nº 0422150, ocupante do cargo 

de Secretário Executivo- E 4 16- TI, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

481/13 
20/03 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional nº 47/05, a RAIMUNDO 

JOSÉ MARTINS DE SOUSA, matrícula SIAPE 

nº 0422802, ocupante do cargo de Professor 

Classe Adjunto- MS- C4- TI, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

482/13 
20/03 

 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

MARIA CELESTE RIBEIRO DA COSTA, 

Matrícula SIAPE nº 0422729, ex-ocupante do 

cargo de Assistente Social- E 3 16, desta 

Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia 

ao viúvo, CLOVIANO DE SOUSA VIEIRA, com 

base no artigo 217, I, "a", e Pensão Temporária 



i 

 

para a filha menor de vinte e um anos de idade, 

CAMILA RIBEIRO DE SOUSA, a teor do artigo 

217, II, "a" e 218, 2º, da Lei nº 8.112/90 e artigo 

2º, II, da Lei nº. 10.887/04.  

483/13 
20/03 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, FRANCISCO 

LEONARDO TORRES LEAL, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de Fisiologia 

Geral e Fisiologia do Esforço, do Centro de 

Ciências da Saúde, Código de Vaga nº 

0922300.  

484/13 
20/03 
 

 Dispensar BENEDITA OLINTA RUFINO 

BORGES LEÔNCIO, Assistente em 

Administração, da Função Gratificada FG-7, de 

Chefe de Seção de Referência, da Biblioteca 

Comunitária "Jornalista Carlos Castelo Branco".  

485/13 
20/03 

 

 Designar JOIMARA LIMA SANTOS, 

Bibliotecário- Documentalista, para exercer a 

Função Gratificada FG-7, de Chefe de Seção da 

Referência, da Biblioteca Comunitária 

""Jornalista Carlos Castelo Branco". 

486/13 
20/03 

 

 Designar ELIZABETE PEREIRA DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-7, de Secretária 

Administrativa, da Superintendência de 

Recursos Humanos, no período de 14.02.2013 a 

16.03.2013, por motivo de férias do titular.  

487/13 
22/03 
 

 Designar JERCEHI DE MACEDO CARVALHO, 

Assistente em Administração, para exercer a 



i 

 

Função Gratificada FG-7, de Secretário 

Administrativo do Centro de Ciências da 

Educação "Professor Mariano da Silva Neto".  

488/13 
22/03 
 

 
Designar ZILMARA ARAÚJO CARDOSO, 

Secretário Executivo, para exercer a Função 

Gratificada FG-7, de Secretária do Diretor do 

Centro de Ciências da Educação "Professor 

Mariano da Silva Neto".  

489/13 
22/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 214/13, de 05.02.2013, 

referente à designação de FRANCISCO DE 

ALCÂNTARA NETO, Professor Classe Adjunto- 

DE, como Coordenador da Rede 

Interuniversitária para o Desenvolvimento do 

Setor Sucroalcooleiro- RIDESA, no âmbito da 

UFPI, onde se lê: lotado no Campus "Profª 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI; 

leia-se: lotado no Departamento de 

Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias.  

490/13 
22/03 

 

 Exonerar, a pedido, a partir de 01.03.2013, do 

cargo de Professor Classe Assistente- MS-B1, 

KAROL MONTEIRO MOTA, Matrícula SIAPE nº 

1769387, lotada no Curso de Turismo, do 

Campus de Parnaíba.  

491/13 
22/03 

 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, 

da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

07.03.2013, o cargo de Almoxarife C 216, em 

decorrência do falecimento de OSMAR ALVES 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0422506.  

492/13 
26/03 

 

 Homologar o resultado final do Concurso Público 

de Provas e Títulos, para o provimento de 

cargos docentes da Carreira do Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, 

para o cargo de Professor Classe Auxiliar, para 

os Campi e áreas, abaixo descritos, da forma 

como segue: 



i 

 

CAMPUS "AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL" 

1. Administração Geral- Habilitando e 

classificando para nomeação os candidatos 

LEONARDO VICTOR DE SÁ PINHEIRO (1º 

colocado) e MAURÍCIO MENDES BOAVISTA 

DE CASTRO (2º colocado).  

2. Bioquímica- Habilitando as candidatas 

REGINA MARIA SOUSA DE ARAÚJO (1º 

colocada) e DALILA DE BRITO MARQUES 

RAMOS (2º colocada), classificando para 

nomeação a primeira habilitada.  

3. Ciências Contábeis- Habilitando os 

candidatos JOÃO CARLOS HIPÓLITO 

BERNARDES DO NASCIMENTO (1º colocado) 

e AIESKA MENDES GONÇALVES CORDEIRO 

(2ª colocada), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado.   

4. Direito- Habilitando os candidatos SAMUEL 

PONTES DO NASCIMENTO (1º colocado), 

GENY MARQUES PINHEIRO (2ª colocada), 

DEMERVAL NUNES DE SOUSA FILHO (3º 

colocada), ANDRÉ TADDEI ALVES PEREIRA 

PINTO BERQUÓ (4º colocado), classificando 

para nomeação o primeiro habilitado.  

5. Enfermagem- Habilitando os candidatos 

ANGELINA MONTEIRO FURTADO (1ª 

colocada), ANGELO BRITO RODRIGUES (2º  

colocado), MARIANA BARBOSA DIAS (3ª 

colocada), LILIAN MACHADO VILARINHO (4ª 

colocada), JAILSON ALBERTO RODRIGUES 

(5º colocado), ROBERLANDIA EVANGELISTA 

LOPES (6ª colocada), JANAINA MARIA DOS 

SANTOS FRANCISCO DE PAULA (7ª 

colocada), BELISA MARIA DA SILVA MELO (8ª 

colocada), LORENA SOUSA SOARES (9ª 

colocada), ADELIANNA DE CASTRO COSTA 

(10ª colocada) e MAILSON FONTES DE 



i 

 

CARVALHO (11º colocado), classificando para 

nomeação os nove primeiros habilitados.  

6. Ensino de Ciências- Habilitando as 

candidatas RAQUEL SOUSA VALOIS (1º 

colocada), WANNA SANTOS DE ARAÚJO (2ª 

colocada) e PATRÍCIA DA CUNHA GONZAGA 

(3º colocada), classificando para nomeação a 

primeira habilitada. 

7. Geociências e Paleontologia- Habilitando os 

candidatos DANIEL COSTA FORTIER (1º 

colocado), ANA EMÍLIA QUEZADO DE 

FIGUEIREDO (2ª colocada) e PAULO VICTOR 

DE OLIVEIRA (3º colocado), classificando para 

nomeação o primeiro habilitado.   

8. Libras- Habilitando e classificando para 

nomeação a candidata DINÁ SOUZA DA SILVA.  

9. Linguagem e Educação- Habilitando as 

candidatas GRASIELA MARIA DE SOUSA 

COELHO (1ª colocada), e POLIANA REZENDE 

SOARES RODRIGUES (2ª colocada), 

classificando para nomeação a primeira 

habilitada.  

10. Matemática/Estatística- Habilitando e 

classificando para nomeação o candidato 

MARCOS ANTÔNIO ALVES PEREIRA.  

CAMPUS "SENADOR HELVÍDIO NUNES DE 

BARROS" 

11. Sistemas de Informação- Habilitando os 

candidatos ROMUERE RODRIGUES VELOSO 

E SILVA (1º colocado), FLÁVIO HENRIQUE 

DUARTE DE ARAÚJO (2º colocado), 

LEONARDO PEREIRA DE SOUSA (3º 

colocado), FRANCISCO DAS CHAGAS 

IMPERES FILHO (4º colocado) e ALCILENE 

DALÍLIA DE SOUSA (5ª colocada), classificando 



i 

 

para nomeação o primeiro habilitado.  

 

493/13 
26/03 
 

 Designar MARIA EULÁLIA RIBEIRO 

GONÇALVES, Professor Classe Assistente- TP, 

como Representante Docente do 

Departamento de Estruturas, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Tecnologia, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

494/13 
26/03 

 

 Remover ANA KAROLINA SARAIVA DA 

SILVA, Secretário Executivo, do Centro de 

Ciências da Natureza, para a Pró-Reitoria de 

Ensino de Pós-Graduação.  

495/13 
26/03 

 

 Designar ANTONIO FRANCISCO MACHADO 

PEREIRA, Professor Classe Assistente- DE, e 

FERNANDA VALERIA SILVA DANTAS 

AVELINO, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docentes do Departamento de 

Enfermagem, junto ao Conselho Departamental 

do Centro de Ciências da Saúde, com mandato 

de 02 (dois) anos.  

496/13 
26/03 
 

 Autorizar o afastamento de ONEIDA BARROS 

BEZERRA, Professor Classe Adjunto- DE, 

lotada no Curso de Engenharia de Produção/CT, 

no período de 06.04.2013 a 14.04.2013, a fim de 

participar do "XVII CLATPU- CONGRESO 

LATINO AMERICANO DE TRANSPORTE 

PÚBLICO Y URBANO", em Guayaquil, Equador.  

497/13 
27/03 
 

 Remover os docentes abaixo relacionados, do 
Departamento de Bioquímica e 
Farmacologia/CCS para a Coordenação do 
Curso de Farmácia/CCS.  
 
ALEX FERREIRA ARAGÃO 
ANDRÉ LUIS DE MENEZES CARVALHO  
CARLA SOLANGE DE MELO ESCÓRCIO 
DOURADO 
EILIKA ANDRÉIA FEITOSA VASCONCELOS 



i 

 

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA  
JOSÉ VIEIRA DE SOUSA FILHO 
LÍVIO CÉSAR CUNHA NUNES 
MARIA DAS GRAÇAS FREIRE DE MEDEIROS  
MAURÍCIO PIRES DE MOURA DO AMARAL 
RIVELILSON MENDES DE FREITAS 
STANLEY JUAN CHAVEZ GUTIERREZ 
WALESKA FERREIRA DE ALBUQUERQUE 
 
 

498/13 
27/03 
 

 Dispensar JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de 

Registro de Diplomas e Certificados, da Diretoria 

de Administração Acadêmica/PREG.  

499/13 
27/03 
 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE 

SILVA, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Assistente da Reitoria, pelo período de 30 dias, 

a partir de 20.03.2013, por motivo de 

afastamento do titular para tratamento da própria 

saúde.  

500/13 
27/03 

 

 Designar CARLA EIRAS, Professor Classe 

Adjunto- DE, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência dos Materiais, do Centro de 

Ciências da Natureza, no período de 

26.03.2013 a 28.03.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

501/13 
27/03 
 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, 

Professor Classe Associado- DE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis e Comunitários, nos dias 

01.04.2013 (tarde) e 02.04.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

502/13 
27/03 
 

 Dispensar ROSA LINA GOMES DO 

NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA, Professor 

Classe Associado- DE, da condição de 

Coordenadora do Curso de Química- EaD, do 



i 

 

Centro de Educação à Distância/UFPI, a partir 

de 01.03.2013.  

503/13 
27/03 
 

 Designar MILTON BATISTA DA SILVA, 

Professor Classe Adjunto- DE, como 

Coordenador do Curso de Química- EaD, do 

Centro de Educação à Distância/UFPI, a partir 

de 01.03.2013.  

504/13 
27/03 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/05, a ALBERTO 

JOSE BONA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 

1167254, ocupante do cargo de Arquiteto- E 3 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí.  

505/13 
27/03 
 

 Declarar vago, a partir de 06.02.2013, o cargo de 

Professor Classe Adjunto- MS- C2, ocupado por 

ALEXANDRE ANTONIO ALONSO, Matrícula 

SIAPE nº. 1750243, lotado no Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", em virtude de 

posse em outro cargo inacumulável.  

506/13 
27/03 

 

 Designar WALDILLENY RIBEIRO DE ARAÚJO 

MOURA, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Biofísica e Fisiologia, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da Saúde, 

em substituição à ELMARENE SILVA 

ATHAYDE, a partir de 07.02.2013.  

507/13 
27/03 
 

 Designar MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS 

SANTOS, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Biofísica e Fisiologia, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da Saúde, 

em substituição à LIS CARDOSO MARINHO 

MEDEIROS, a partir de 02.10.2012.  

508/13 
27/03 
 

 Designar SERGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, 

Professor Classe Adjunto- DE, para exercer a 



i 

 

Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Educação Física, do Centro 

de Ciências da Saúde, a partir de 01.04.2013.  

509/13 
27/03 
 

 Designar AHÉCIO KLÉBER ARAÚJO BRITO, 

Professor Classe Adjunto- DE, como Subchefe 

do Departamento de Educação Física, do 

Centro de Ciências da Saúde, a partir de 

01.04.2013.  

510/13 
27/03 

 

  Remover JOSÉ NARCISO DE CARVALHO 

NETO, Médico-Área- TP-20 horas, do Hospital 

Universitário para o Departamento Materno-

Infantil, do Centro de Ciências da Saúde.  

  

511/13 
27/03 

 

 No Ato da Reitoria nº 471/03, de 20.03.2013, 

publicado no D.O.U de 21.03.2013, referente 

retificação do Ato da Reitoria nº. 785/03, de 

27.06.2013, aposentadoria de ANTÔNIO DE 

PÁDUA MARQUES DA FONSECA, matrícula 

SIAPE Nº 0422031, onde se lê: com fundamento 

no artigo 186, inciso III, letra "c", da Lei 8.112/90, 

combinado com o artigo 8º, I, II, 1º, da Emenda 

Constitucional nº 30/98; leia-se: com 

fundamento no artigo 186, inciso III, letra "c", 

da Lei 8.112/90, combinado com o artigo 8º, 

1º, da Emenda Constitucional nº 20/98.  

 

 


